
RK-24-2023-48

počet stran: 3
počet příloh: 3

Rozpočtové opatření, zvýšení závazného ukazatele na kapitole Evropské projekty - přijetí
dotace - projekt Učíme se ze života pro život 2

pro: jednání rady kraje č. 24/2023 dne 15. 8. 2023
zpracoval: J. Hadravová, R. Plavcová
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Kraj Vysočina (příjemce dotace); Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
(poskytovatel dotace), příspěvkové organizace Kraje Vysočina (finanční partneři projektu).
Předmět: Přijetí účelové dotace na projekt IKAP II - Učíme se ze života pro život 2 na základě
proplacení 3. žádosti o platbu v rámci projektu. Zvýšení závazných ukazatelů "Příspěvek na
provoz" a "Investiční příspěvek" pro partnery projektu z důvodu poskytnutí záloh na
předfinancování výdajů projektu a úhradu nezpůsobilých výdajů.
Realizace: Schválení rozpočtového opatření, schválení zvýšení závazného ukazatele "Příspěvek
na provoz" a schválení zvýšení závazného ukazatele "Investiční příspěvek" pro partnery projektu -
příspěvkové organizace kraje.
Kvantifikace: Přijetí dotace ve výši 25 862 519,65 Kč.
Finančním partnerům bude formou "Příspěvku na provoz" a "Investičního příspěvku" poskytnuta
částka celkem 29 930 174,47 Kč.
Důvod: Přijetí účelové dotace na projekt Implementace Krajského akčního plánu Kraje Vysočina II
- Učíme se ze života pro život 2 na základě vyúčtování předložené 3. žádosti o platbu v rámci
projektu. Poskytnutí zálohových plateb partnerům projektu.

Zdrojem pro poskytnutí celkové částky partnerům (29 930 174,47 Kč) formou zálohových plateb
je:
25 862 519,65 Kč - přijatá dotace; 
4 067 654,82 Kč - část zůstatku na projektovém účtu.
Z částky 29 930 174,47 Kč je 29 604 043,79 Kč určeno na zálohové platby partnerům na základě
jejich vyúčtování a 326 130,68 Kč je určeno na úhradu nezpůsobilých výdajů pro partnera
projektu Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou. Příčinou
nezpůsobilého výdaje bylo nedodržení postupu zadavatele - porušení zásady zákazu
diskriminace. Korekce ve výši 25 % byla vyměřena z důvodu stanovení obchodní podmínky
spočívající v podpoře zboží autorizovaným servisním střediskem výrobce na území České
republiky.

Popis problému:

Materiál řeší přijetí účelové dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen "MŠMT
ČR") na zvláštní účet projektu "Učíme se ze života pro život 2" a z toho vyplývající rozpočtové
opatření a poskytnutí záloh partnerům projektu.
 
Cílem projektu je podpořit zvýšení kvality a efektivity pedagogického působení učitelů směrem
k výuce obohacené o využívání aktivizačních metod prostřednictvím tzv. komunit vzájemného
učení, dále síťováním, setkáváním a výměnou zkušeností základních a středních škol. Za účelem
zavádění aktivizačních metod do výuky základní a střední školy využívají metodické nástroje
(metodické listy pro učitele a pracovní listy pro žáky) a pořizují učební pomůcky.
 
Projekt je financován z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, poskytovatelem
dotace je MŠMT ČR. Finanční prostředky na realizaci plánovaných výdajů získává kraj
z předfinancování a na základě průběžných žádostí o platbu. 
Období realizace projektu je od 15. 2. 2021 do 30. 11. 2023.

1 / 3



Celkový rozpočet projektu činí 171 272 002,74 Kč.
Projekt má tyto finanční partnery:

32 základních škol;
43 středních škol;
Projektová kancelář Kraje Vysočina.

 
Dne 26. 7. 2023  MŠMT ČR poskytlo na projektový účet dotaci ve výši 25 862 519,65 Kč.
 
Zastupitelstvo Kraje Vysočina schválilo na svém zasedání dne 11. 5. 2021 usnesením č.
0220/03/2021/ZK a zároveň dne 15. 6. 2021 usnesením č. 0296/04/2021/ZK Smlouvy o
partnerství s finančním příspěvkem, na základě nichž se smluvní strany dohodly, že příjemce
(kraj) bude poskytovat partnerům projektu z důvodu předfinancování výdajů projektu zálohové
platby. Partery projektu jsou příspěvkové organizace kraje, zálohové platby jim budou poskytnuty
formou zvýšení závazného ukazatele "Příspěvek na provoz" a "Investiční příspěvek". 
 
Zálohová platba bude poskytnuta partnerům projektu ze zvláštního účtu projektu dle materiálu
RK-24-2023-48, př. 3 v celkové výši 29 604 043,79 Kč, stejně jako platba ve výši 326 130,68 Kč 
na úhradu nezpůsobilých výdajů dle materiálu RK-24-2023-48, př. 2.
 
Zdrojem pro poskytnutí celkové částky partnerům (29 930 174,47 Kč)  je:
25 862 519,65 Kč - přijatá dotace;
4 067 654,82 Kč - část zůstatku na projektovém účtu.

Z částky 29 930 174,47 Kč je 29 604 043,79 Kč určeno na zálohové platby partnerům na základě
jejich vyúčtování a 326 130,68 Kč je určeno na úhradu nezpůsobilých výdajů pro partnera
projektu Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou rovněž formou
zvýšení závazného ukazatele "Příspěvek na provoz" a "Investiční příspěvek".
Nezpůsobilý výdaj vznikl porušením podmínek při nedodržení postupu zadavatele, když stanovil
jako obchodní podmínku podporu zboží autorizovaným servisním střediskem výrobce na území
České republiky, tedy stanovil tuto podmínku způsobem, který dle názoru poskytovatele určitým
dodavatelům zaručuje konkurenční výhodu a vytváří bezdůvodnou překážku hospodářské
soutěže, čímž se dopustil porušení zásady zákazu diskriminace dle ustanovení § 6 odst. 2 ZZVZ.
Na základě výše uvedeného poskytovatel dotace stanovil odvod ve výši 25 % z částky dotace,
která byla použita na financování veřejné zakázky.
Částka 326 130,68 Kč je poskytnuta na základě  usnesení č. 0817/15/2023/RK ze dne 2. 5. 2023,
kdy Rada Kraje schválila úhradu vzniklých nezpůsobilých výdajů partnera ze schváleného
předfinancování projektu na projektovém účtu v celkové výši 326 130,68 Kč (viz materiál RK-24-
2023-48, př. 2).

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor školství, mládeže a sportu navrhuje Radě Kraje Vysočina schválit rozpočtové opatření na
kapitole Evropské projekty vyplývající z přijetí účelové dotace na zvláštní účet projektu "Učíme se
ze života pro život 2" ve výši 25 862 519,65 Kč.
 
Dále Odbor školství, mládeže a sportu navrhuje Radě Kraje Vysočina schválit zvýšení závazného
ukazatele "Příspěvek na provoz" a "Investiční příspěvek" partnerům na realizaci projektu
"Implementace Krajského akčního plánu Kraje Vysočina II – Učíme se ze života pro život 2" dle
materiálu RK-24-2023-48, př. 3 ve výši 29 604 043,79 Kč a dle materiálu RK-24-2023-48, př. 2 ve
výši 326 130,68 Kč na pokrytí nezpůsobilých výdajů projektu partnera.
 
Finanční prostředky budou partnerům poskytnuty dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, o kterém je oprávněna v souladu
s ustanovením § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších
předpisů.

2 / 3

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr03.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr02.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr02.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr03.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr02.xlsx


Stanoviska:

Odbor ekonomický:
Usnesením 1546/32/2007/RK svěřila rada kraje Krajskému úřadu Kraje Vysočina, ekonomickému
odboru, rozhodování ve věci nabytí peněz v souladu s § 59 odst. 2 písm. e) zákona č. 129/2000
Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů. Ekonomický odbor rozhoduje o nabytí finančních
prostředků ve formě účelové dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ve výši 25 862
519,65 Kč, které jsou určené na realizaci projektu „Učíme se ze života pro život 2“.

Návrh usnesení:

Rada kraje
schvaluje
rozpočtové opatření na kapitole Evropské projekty spočívající ve zvýšení rozpočtu zvláštního účtu
projektu "Učíme se ze života pro život 2" o účelovou dotaci z Ministerstva školství, mládeže
a tělovýchovy ve výši 25 862 519,65 Kč;
schvaluje
zvýšení závazného ukazatele "Příspěvek na provoz" a "Investiční příspěvek" partnerům projektu
na realizaci projektu "Implementace Krajského akčního plánu Kraje Vysočina II - Učíme se ze
života pro život 2" dle materiálů RK-24-2023-48, př. 3 a RK-24-2023-48, př. 2.

odpovědnost: Odbor ekonomický, Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 8. 2023 

Související materiály: ZK-03-2021-61 , ZK-04-2021-63 , RK-15-2023-27

3 / 3

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr03.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-48pr02.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/ZK-03-2021-61
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/ZK-04-2021-63
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-15-2023-27

